
 

Ufficio Ambito Territoriale di Padova 
e-mail: usp.pd@istruzione.it - PEC: usppd@postacert.istruzione.it   

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 
Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180  – 35136 Padova 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE  

Richiamata l’Intesa 27 giugno 2024 sottoscritta dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

dalle Organizzazioni sindacali firmatarie del contratto collettivo nazionale di lavoro del 

Comparto Istruzione e ricerca, relativa alle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del 

personale scolastico per l’anno scolastico 2024/2025, il cui articolo 1, comma 10, definisce, 

altresì, le modalità per la copertura dei posti di DSGA – ora confluiti nell’Area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione – vacanti e/o disponibili per l’intero anno scolastico, con contestuale 

abrogazione dell’art. 14 del CCNI sulle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie sottoscritto in 

data 8 luglio 2020; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 10, della citata Intesa definisce le modalità per la copertura 

dei posti di DSGA vacanti e/o disponibili per l’intero anno scolastico, indicando categorie, in 

ordine di priorità, di potenziali destinatari dell’incarico riferibili al solo personale di ruolo; 

 

Visto altresì il Decreto ministeriale n. 132 del 4 luglio 2024, che –  r e l a t i v a m e n t e  a i  

p o s t i  “ n o n  v a c a n t i ”  m a  s c o p e r t i  p e r  a s s e n z a  d e l  D S G A  t i t o l a r e  -  

individua i criteri per il conferimento di incarichi di sostituzione del titolare, in applicazione 

di quanto previsto dall’articolo 57, comma 3, del CCNL del 18 gennaio 2024, in caso di 

assenza dall’inizio e per l’intero anno scolastico fino al 31 agosto o per un unico periodo 

continuativo superiore a tre mesi; 

 

Considerato che l’articolo 3, comma 4, del D.M. n. 132 del 2024, prevede che, “qualora 

dovessero residuare ulteriori disponibilità, si applicano le disposizioni del CCNI concernente 

le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed ATA”, con 

conseguente rinvio, relativamente alle operazioni per l’anno scolastico 2024/2025, alle 

disposizioni dell’articolo 1, comma 10, dell’Intesa del 27 giugno 2024; 

 

Visto inoltre, a valere quale disciplina a livello regionale, il Decreto del Direttore Generale 

dell’USR Veneto prot. n. 23887 del 12 settembre 2024, adottato a seguito della procedura di 

confronto con le OO.SS. prevista dall’art. 30, comma 9, lettera a5) del CCNL, con il quale 

sono stati definiti i criteri e le modalità: a) per il conferimento di incarichi di DSGA per la 

copertura dei posti vacanti che, una volta esperita la procedura prevista dall’articolo 1, 

comma 10, dell’Intesa del 27 giugno 2024, risultino ancora vacanti e/o disponibili per l’intero 

anno scolastico; b) per la sostituzione del titolare di incarico di DSGA assente per un unico 

periodo continuativo superiore a tre mesi; c) per la sostituzione del titolare di incarico di 

DSGA assente per un periodo  inferiore a tre mesi; 

 

Dato atto che 

- Per la sede dell’IC di Borgo Veneto, a copertura dell’assenza del DSGA titolare, questo 

Ufficio ha conferito un incarico annuale di sostituzione, salvo rientro anticipato del titolare 

medesimo; 

- È pervenuta comunicazione che il DSGA titolare cesserà da tale impiego in data 

29/12/2024 per svolgere altra attività lavorativa; 

- La sede di IC di Borgo Veneto risulterà quindi vacante a partire dal 30/12/2024; 

- Si rende pertanto necessario assegnare alla sede di IC Borgo Veneto un DSGA secondo le 

procedure previste per le sedi che sono o si rendono vacanti, ai sensi dell’’Intesa 27 

giugno 2024 e, all’occorrenza, del Decreto del Direttore Generale dell’USR Veneto prot. n. 

23887 del 12 settembre 2024; 

- A seguito dell’individuazione dell’avente diritto, cesserà anticipatamente l’incarico di 

sostituzione a suo tempo conferito fino al 31/08/2025, essendo venuto meno il 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it


 

Ufficio Ambito Territoriale di Padova 
e-mail: usp.pd@istruzione.it - PEC: usppd@postacert.istruzione.it   

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 
Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180  – 35136 Padova 

 

 

 
 

presupposto giuridico (sede inizialmente coperta da titolare assente) e dovendo 

assegnarla ad avente titolo secondo la vigente normativa (in quanto la sede diventerà 

vacante a partire dal 30/12/2024), prioritariamente nella forma della reggenza ad altro 

DSGA in servizio nella provincia disponibile a svolgere l’incarico aggiuntivo (incarico ad 

interim) o, in mancanza, nelle altre forme previste dalle disposizioni applicabili, 

 

DISPONE 

La pubblicazione dell’avviso per l’individuazione dell’avente titolo alla copertura, in reggenza o  

in f.f., cui conferire l’incarico di DSGA presso l’Istituto Comprensivo di Borgo Veneto. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Roberto Natale 

 documento firmato digitalmente 

 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it

		2024-12-17T09:30:00+0000
	NATALE ROBERTO


		2024-12-17T11:19:57+0100
	protocollo




